
    
COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO 

                                             PROVINCIA DI CROTONE 

 

 

 

 

COPIA 
                     

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  24   di data 27.12.2018 

 

 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA” DEL COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO E DEL PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17,45 n SAN NICOLA 

DELL’ALTO nella sala delle adunanze consiliari si è riunito in 1^ convocazione straordinaria, partecipata ai 

Signori Consiglieri a norma di legge, il Consiglio Comunale in seduta pubblica. 

Risultano presenti all’appello nominale i Signori: 

 

 

SINDACO in carica 

 

CONSIGLIERI in carica 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

SCARPELLI Francesco   SI  

 BASTA               Tiziana Francesca SI  

 BASTONE Francesco SI  

 GRILLO Domenico  SI 

 COMITO Serafino  SI 

 ROGANO Filomena SI  

 DE FAZIO Francesco SI  

 MAURO Vanessa SI  

 RIZZUTI Luigi SI  

 CARDAMONE Angelo  SI 

 RUSSO Nicola Ambrogio SI  

 

Totale presenti N.  8   Totale assenti N.  3 ( Grillo D.- Comito S.- Cardamone A.) 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale, 

Dott.ssa Michela Cortese.  

Assume la presidenza il dr. Francesco SCARPELLI, nella qualità di Sindaco, che riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti dichiara aperta la discussione sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto e di seguito 

riportata e sui relativi allegati. 

  

 

 



IL SINDACO-PRESIDENTE 
 

Il Sindaco chiede al segretario di relazionare sul punto. 

Il Segretario chiarisce che i componenti che entrano a far parte del Gruppo di Amministrazione Pubblica 

(GAP) sono il Consorzio idrico provinciale, il Consorzio provinciale per i servizi sociali ed il Consorzio 

ASMEZ: “La delibera in questione, di competenza della Giunta Comunale, è stata portata all’esame del 

Consiglio in quanto la definizione del perimetro di consolidamento è atto propedeutico all’approvazione del 

bilancio consolidato (di competenza consiliare). A quest’ultimo adempimento, tuttavia il Comune non è 

obbligato nel 2018 (esercizio 2017), per avere rinviato l’introduzione della Contabilità economico-

patrimoniale”. 

In assenza di ulteriori interventi;  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che entro la fine dell’esercizio è opportuno identificare i soggetti che possono annoverarsi tra le 

società e gli enti strumentali che concorrono alla creazione del GAP: tale processo è definito dalla normativa 

e dal principio contabile applicato al bilancio consolidato allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011, il quale disciplina 

le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 05/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 05/04/2018 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, con i relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 10/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2017; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.07.2017 con cui è stato approvato il Piano di 

revisione straordinaria delle società partecipate ex art. 24 del D.lgs. n. 175/16, come modificato dal D.Lgs. n. 

100/2017; 

 

Visto l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014; 

 

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti 

capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due 

distinti elenchi concernenti: 

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 

 

Considerato che costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” i soggetti economici di 

seguito evidenziati tenendo presente che in fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio 

consolidato, non sono considerate le società quotate (società quotate si intendono le società emittenti 

strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati) e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 

del codice civile: 

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, comma 

2, lettera b) del D. Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo 

stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato); 

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 ter 

del D. Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 

capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda; 

b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 

componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di 



settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 

dell’attività di un ente o di un’azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi 

decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in 

ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda; 

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota 

di partecipazione; 

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 

consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o 

aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di 

influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e privati e 

dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al 

punto precedente;  

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti 

esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza 

dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante, 

quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione 

stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono 

l’esercizio di influenza dominante. 

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 

partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 

indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2019, con riferimento all’esercizio 2018 

la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente 

o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 

20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. 

 

Dato atto che i consorzi tra enti locali, le aziende speciali, le istituzioni e le fondazioni non sono oggetto di 

ricognizione ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016 (T.U.S.P.), ma da includere invece, nel Gruppo 

amministrazione Pubblica ai fini della redazione del bilancio consolidato e, quindi, da inserire nel perimetro 

di consolidamento sulla base della loro rilevanza in relazione ai parametri individuati dal principio contabile 

4/4; 

 

Atteso che: 

- il DM 11 agosto 2017 ha modificato il principio contabile stabilendo che “A decorrere dall’esercizio 2017 

sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli 

enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di 

partecipazione”; 

 

Effettuata la seguente ricognizione ai fini dell’identificazione della composizione del “GAP-Gruppo 

Amministrazione Pubblica” del Comune di San Nicola dell’Alto, come da prospetto seguente, in base al 

quale: 

1. Organismi strumentali del Comune, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011: non 

presenti; 

2. Enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, come definiti dall’articolo 11-ter, comma 2: 

presenti; 

3. Società controllate del Comune, ai sensi dell’art. 11-quater del D.Lgs. n. 118/2011: non presenti; 

4. Società partecipate del Comune, ai sensi dell’art. 11 quinquies del D.Lgs. n. 118/2011, le società a totale 

partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali: non presenti; 

 



Stabilito che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di San Nicola dell’Alto”, 

individuati sulla base dei criteri stabiliti dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 4/4 sopra riportati, 

sono i seguenti Enti strumentali partecipati: 

 

DENOMINAZIONE 

CON.GE.S.I. (Consorzio ex art. 31 d.lgs. 267/2000) affidatario diretto del S.I.I. - quota di partecipazione: 

0,75% 

CONSORZIO PROVINCIALE PER I SERVIZI SOCIALI (CO.PRO.SS) – (Consorzio ex art. 31 D.lgs. 

267/2000) - quota di partecipazione: 0,54% 

CONSORZIO ASMEZ - quota di partecipazione: 0,06% 

 

Atteso che: 

- fino all’anno 2018 non entrano a far parte del GAP-Gruppo Amministrazione Pubblica di San Nicola 

dell’Alto le società partecipate ASMENET CALABRIA s.c. a r.l. e GAL Kroton s.c.a r.l. in quanto le stesse 

non sono società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali dell’ente locale, 

sulla base dei criteri stabiliti al punto 2 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Considerato che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” possono 

non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di: 

irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza 

inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

- totale dell’attivo, 

- patrimonio netto, 

- totale dei ricavi caratteristici. 

In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di partecipazione inferiori 

all’1% del capitale della società partecipata. 

impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese 

sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente 

limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali). 

 

Rilevato che: 

l’ente è nell’impossibilità oggettiva di definire il perimetro di consolidamento entro la fine del corrente anno, 

non avendo approvato uno stato patrimoniale ed un conto economico contestualmente al rendiconto 2017, in 

quanto, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 10/05/2018, si è avvalso della facoltà di 

rinviare al 2018 l’introduzione della contabilità economico patrimoniale”; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il Principio contabile applicato 4/4; 

- D.M. 11 agosto 2017 di modifica dei criteri di irrilevanza; 

-  lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

Con voti favorevoli ed unanimi ( N. 8 FAVOREVOLI SU N. 8 PRESENTI E VOTANTI), resi nei modi e 

forme di legge 

D E L I B E R A 



 

1) Di richiamare quanto esposto in premessa, in ogni contenuto motivazionale e riferimento a disposizioni 

legislative e ad atti assunti, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di individuare, ai sensi degli artt. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e del principio contabile allegato 4/4 al 

medesimo decreto, quale componente del “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di 

Umbriatico”, i seguenti Enti strumentali partecipati: 

 

DENOMINAZIONE 

CON.GE.S.I. (Consorzio ex art. 31 d.lgs. 267/2000) affidatario diretto del S.I.I. - quota di partecipazione: 

0,75% 

CONSORZIO PROVINCIALE PER I SERVIZI SOCIALI (CO.PRO.SS) – (Consorzio ex art. 31 D.lgs. 

267/2000) - quota di partecipazione: 0,54% 

CONSORZIO ASMEZ - quota di partecipazione: 0,06% 

 

3) Di dare atto che l’ente è nell’impossibilità oggettiva di definire il perimetro di consolidamento entro la 

fine del corrente anno, in quanto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 10/05/2018 si è 

avvalso della facoltà di rinviare all’esercizio 2018 l’introduzione della contabilità economico 

patrimoniale e pertanto non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2017; 

4) Di demandare, per le ragioni in premessa esposte, ad atto autonomo ed integrativo l’eventuale 

individuazione dei soggetti concorrenti alla stesura del bilancio consolidato per l’esercizio 2018; 

5) Di dare atto che l’atto è soggetto ad aggiornamento annuo alla fine di ogni esercizio, con riferimento al 

consolidamento del bilancio dell’esercizio successivo; 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’organo di revisione, nonché agli enti inseriti nel 

GAP; 

Con ulteriore votazione in forma palese, dal seguente esito: N. 8 FAVOREVOLI SU N. 8 PRESENTI E 

VOTANTI 

D E L I B E RA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 

f.to (Dott. Scarpelli Francesco) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE        IL VICE SINDACO 

f.to  (Dott.ssa Michela Cortese)                                                                          f.to       (Sig.ra Basta Tiziana F.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-ECONOMICA-FINANZIARIA 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto “INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI 

DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” DEL COMUNE DI SAN NICOLA 

DELL’ALTO E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ".  

Visto l’art. 49, comma 1° e l'art. 147 bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000 

HA ESPRESSO parere favore in ordine alla regolarità tecnica-contabile in data 27/12/2018. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Economica-Finanziaria                 

f.to (Dott. Vincenzo Scarpino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo pretorio online per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza 15/01/2019 prot.n. 11 ai sensi dell'art.124, comma 1 della legge n.267/2000- 

 

San Nicola dell'Alto,lì 15/01/2019 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione on line 

f.to    Sig.ra Vincenza Maria Chiarelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dalla Residenza Municipale , lì ___________________ 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Michela Cortese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

()    decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

 

X)       dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 15/01/2019 

 

  

Il Segretario Comunale 

f.to    Dott.ssa Michela Cortese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


